3
PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.10.
	2010 г.
	№
	1666

О проведении Дней психического здоровья

В соответствии с Распоряжением Правительства Красноярского края от 12.04.2010 № 276-р, Распоряжением администрации г. Канска № 840 от 02.07.2010 г «О создании штаба», статьей 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отделу культуры администрации г. Канска (Л.Н. Ерусланова), отделу физической культуры, спорта и туризма администрации г. Канска (О.В. Береснева), муниципальному бюджетному учреждению «Управление образования администрации города Канска» (А.П. Панов), муниципальному учреждению «Многопрофильный молодежный центр» (О.А. Мамедова), муниципальному учреждению здравоохранения «Канская ЦГБ» (Ю.А. Никитенко), Управлению социальной защиты населения г. Канска (В.Э. Поляков) организовать и провести мероприятия в рамках проведения Дней психического здоровья в муниципальном образовании город Канск 08.10.2010 – 12.10 2010 года.
2. Рекомендовать Краевому государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Канский психоневрологический интернат» (Елизов В.Г.), Краевому государственному учреждению здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1», филиал № 1 (Г.П. Жуковская), филиалу Краевому государственному бюджетному образовательному учреждению для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения в г. Канске» (Е.В. Скаредина) организовать и провести мероприятия в рамках проведения Дней психического здоровья в муниципальном образовании город Канск 08.10.2010 – 12.10 2010 года.
3. Утвердить сценарный план мероприятий по проведению Дней психического здоровья согласно приложению № 1.

4. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению соревнований «Марафон здоровья» в рамках проведения Дней психического здоровья 10 октября 2010 года в 11.00 часов в Доме спорта «Текстильщик» согласно приложению № 2.

5. МБУ «Управление образования администрации города Канска» (А.П. Панов) обеспечить участие команд в «Марафоне здоровья».
6. Рекомендовать руководителям учебных заведений города Канска: КГБОУ СПО «Канский педагогический колледж» (А.Л. Андреев), КГБОУ СПО «Канский медицинский колледж» (Н. И. Ермухометов), КГБОУ СПО «Красноярский краевой библиотечный техникум» (Г. М. Борисова), ФГОУ СПО «Канский политехнический колледж» (Г.А. Гаврилова), ФГОУ СПО «Канский технологический колледж» (Т.В. Берлинец), КГОУ НПО «Профессиональное училище № 15» (Н. П. Сапожниченко),  КГОУ НПО «Профессиональное училище № 27» (В.Н. Мавлютова), КГОУ НПО «Профессиональное училище № 60» (В.А. Домогатский) обеспечить участие команд в соревнованиях.
7. Отделу физической культуры, спорта и туризма администрации г. Канска (О.В. Береснева) уведомить под роспись лиц, указанных в п. 6.
8. Управлению по делам ГО и ЧС администрации г. Канска (А.В. Комарчев) обеспечить присутствие отряда экстренного реагирования на месте проведения «Марафона здоровья».
9. МУК ДК «Строитель» (Хайрудинова К.Х.) подготовить и провести торжественное открытие и закрытие «Марафона здоровья».
10. МУП «Текущего содержания и санитарной очистки» (В.А. Шестов) подготовить и установить подиум для проведения «Марафона здоровья».
11. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Л.Г. Морозова) разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования город Канска в сети Интернет.
12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.
13. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Канска

Подписано

А.Г. Сидельников

Приложение № 1 к постановлению
администрации города г.Канска
№ 1666 от 05.10.2010 г.
Сценарный план

мероприятий по проведению Дней психического здоровья в муниципальном образовании город Канск
08.10.2010 – 12.10 2010 года
	№п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный
	Содержание мероприятия/ ожидаемые результаты

	1.
	Привлечение к организации и проведению Дней психического здоровья общественных и волонтерских организаций, краевых государственных учреждений
	до 08.10.2010

	Князева Н.И., заместитель главы по социальным вопросам

	вовлечение в мероприятия  наибольшего количества населения муниципального образования, привлечение молодежных организаций, включая неформальные, волонтерские движения и другие общественные организации (подготовить письма по перечню мероприятий)

	2.
	Круглые столы, семинары, стен газеты на тему «Отказ от курения и алкоголя»
	08.10.2010-11.10.2010
	КГБУСО «Канский психоневрологический интернат»
	Министерство социальной политики Красноярского края (по согласованию)
	Развитие мотивации к ведению здорового образа жизни/ участие примет персонал учреждений и списочный состав клиентов учреждений

	3.
	Организация выступлений в средствах массовой информации по вопросам психического здоровья населения (профилактика депрессии, синдрома хронической усталости и т.д).
	08.10.2010- 12.10.2010

	Князева Н.И., заместитель главы по социальным вопросам, МУЗ «Канская ЦГБ» (Никитенко Ю.А.), КГУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1», филиал № 1 (Г.П. Жуковская) (по согласованию)

	4.
	Написание статьи «История Канской психиатрии», размещение ее в местных СМИ и на официальном сайте муниципального образования город Канск

	КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»,
филиал № 1

(Жуковская Г.П.) (по согласованию)

	5.
	Выступление творческих коллективов
	08.10.2010– 11.10.2010
	Музыкальная школа для ПНД, для геронтологического центра
	Министерство социальной политики Красноярского края (по согласованию)
	Концертные программы, с участием клиентов учреждений- это привлечение внимания к творческому потенциалу граждан пожилого возраста, инвалидов, детей-инвалидов. Выступления творческих коллективов, молодежных центров для клиентов учреждений- развивают коммуникативную функцию/ участие примет персонал учреждений и списочный состав клиентов учреждений. В сельской местности на Выступления коллективов будут приглашены жители близлежащих населенных пунктов

	6.
	Спортивные мероприятия: «Спорт любить – здоровым быть»; «Веселые старты»; «Спорт – это жизнь»
	08.10.2010– 11.10.2010
	КГБУСО «Канский психоневрологический интернат»
	Министерство социальной политики Красноярского края (по согласованию)
	Популяризация спортивных соревнований среди лиц с ограниченными умственными возможностями, стимулирование физического развития для персонала и клиентов учреждений/ участие примет персонал учреждений и списочный состав клиентов учреждений.

	7.
	Выставки рисунков, поделок, изделий, изготовленных клиентами учреждений на темы: «Как быть, чтобы себя изменить», «Искусство жить»
	08.10.2010– 11.10.2010
	КГБУСО «Канский психоневрологический интернат»

	Министерство социальной политики Красноярского края (по согласованию)
	Реабилитация клиентов учреждений с помощью искусства. Арт-терапия как один из способов отвлечения от вредных привычек/ участие примет персонал учреждений и списочный состав клиентов.

	8.
	Проведение дня открытых дверей в филиалах краевого государственного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»
	08.10.2010
	КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»,
филиал № 1
	КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»,
филиал № 1

(Жуковская Г.П.) (по согласованию)
	организация анонимного обращения населения к врачу-психиатру, психотерапевту, психологу

	9.
	День открытых дверей в филиалах краевого государственного бюджетного образовательного учреждения для детей, нуждающихся

 в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения»
	08.10.2010
	Филиал КГБОУ «Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения в г. Канске»
	Министерство образования Красноярского края (по согласованию)
	Тематика площадок:

- жестокое обращение с детьми и подростками;

- экстренная психологическая помощь детям и подросткам в кризисных состояниях;

- психологическая помощь неблагополучным семьям (семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации);

- проблемы поведения у детей и подростков;

- страхи у детей и взрослых.

	10.
	День открытых дверей муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи.
	08.10.2010 – 12.10.2010
	МОУ ДОД ДДТ, МОУ ДОД ДДЮТ и Э, МОУ ДОД СЮН, МОУ ДОД ЦДТТ
	МБУ «Управление образования администрации г. Канска»
	- организация экскурсий в учреждениях дополнительного образования по следующим направленностям:

- экологическая;

- краеведческая;

- -оздоровительная;

- художественно - эстетическая;

- техническая.

Данные экскурсии помогают найти учащимся города места для самоопределения.

	11.
	Уроки по половому воспитанию врачами акушерам-гинекологам
	08.10.2010
	МОУ лицей № 1, МОУ гимназии №№ 1, 4, СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, ЦО, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

(Никитенко Ю.А.)
	- профилактическая, разъяснительная работы.

	12.
	Тематические родительские собрания в муниципальных образовательных учреждениях по теме: «Проблемы психического здоровья детей и подростков. Влияние детско-родительских отношений».
	08.10.2010- 12.10.2010
	МОУ лицей № 1, МОУ гимназии №№ 1, 4, СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, ЦО, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22.
	МБУ «Управление образования администрации г. Канска»
	Взаимодействие педагога с родителями учащихся направлено на создание единого воспитательного пространства. Деятельность родителей и педагогов в интересах ребенка успешна только в том случае, если они становятся союзниками. Благодаря такому взаимодействию педагог лучше узнает ребенка, приближается к пониманию его индивидуальных особенностей, вырабатывает верный подход к развитию способностей, формированию жизненных ориентиров, исправлению негативных проявлений в поведении учащегося, способствует профилактике дезадаптации и сохранению психического здоровья.

	13.
	Организация выставки-просмотра «Быть здоровым – это классно»
	09.10.2010-10.10.2010,

с 9.00 - 19.00 часов
	Юношеская библиотека
	МУК «ЦБС г. Канска» (Вяткина Е.П.)
	Популяризация важности и необходимости сохранения душевного здоровья населения г. Канска, формирование терпимого отношения населения к гражданам с психическими заболеваниями и их семьям.

	14.
	Организация Горячей линии для жителей г. Канска.

Телефон 3-20-91
	09.10.2010,

с 9.00 – 12.00 часов

	КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»,
филиал № 1

(Жуковская Г.П.) (по согласованию)

	15.
	Проведение консультаций психолога на тему «Девиантное поведение»
	09.10.2010,

с 9.00 – 18.00 часов
	МОУ ДОД ДДЮТ и Э
	МУ «Многопрофильный молодежный центр г. Канска»

(Мамедова О.А.)

	16.
	Организация и проведение круглого стола для молодежи г. Канска «Я и моё время»
	09.10.2010,

в 12.00 часов
	МОУ ДОД ДДЮТ и Э
	МУ «Многопрофильный молодежный центр г. Канска»

(Мамедова О.А.)

	17.
	Организация и проведение часа психического здоровья «Альцгеймер и его пациенты»
	09.10.2010,

в 13.00 часов
	ЦГБ им. А. П. Чехова
	МУК «ЦБС г. Канска»

(Вяткина Е.П.)

	18.
	Организация и проведение спортивных мероприятий в рамках Дней психического здоровья: посвящение в спортсмены МБОУ ДОД ДЮСШ "Олимпиец"
	09.10.2010, в 16.00
	Спортивный зал ФОК
	Директор МОУ ДОД «ДЮСШ»

(Шушаков С.Г.)
	Формирование потребности регулярных занятий физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни как средства профилактики и сохранения психического здоровья

	19.
	Организация и проведение  конкурсно-развлекательной программы «Даешь молодежь»
	09.10.2010,

в 18.00
	МУК ДК «Строитель»
	МУК ДК «Строитель» (Хайрудинова К.Х.)

	20.
	Сеансы Релаксации: «Развитие навыков преодоления стресса», «Как уменьшить последствия стресса»; «Сон в лесу»
	09.10.2010- 12.10.2010
	КГБУСО «Канский психоневрологический интернат»

	Министерство социальной политики Красноярского края (по согласованию)
	Формирование способностей к ослаблению и снятию стрессов. Экскурсия на природу для клиентов психоневрологических учреждений, беседа о влиянии общения с природой на психическое здоровье, в завершении- сеанс релаксации/ участие примет персонал учреждений и списочный состав клиентов учреждений

	21.
	Организация и проведение «Марафона здоровья»
	10.10.2010,

в 11.00

часов
	Дом спорта «Текстильщик»
	Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации г. Канска (Береснева О.В.),

МУ ФОК «Текстильщик» (Бакшеева Л.И.)
	Формирование потребности регулярных занятий физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни как средства профилактики и сохранения психического здоровья

	22.
	Проведение молодежного соц.опроса «Живи сам – помоги жить другим»
	10.10.2010,

с 12.00 – 14.00 часов
	Площадь Коростелева
	МУ «Многопрофильный молодежный центр г. Канска» (Мамедова О.А.)

	23.
	Организация и проведение - концерта образцового художественного коллектива хореографического ансамбля «Златица» «Красотою мир наполнен»
	10.10.2010,

в 15.00
	МУК «Городской Дом культуры»
	МУК «ГДК»

(Грищенко Л.Д.)

	24.

	Организация консультативных площадок по вопросам здорового образа жизни
	10.10.2010,

с 14.00 часов
	МУК «Городской Дом культуры»
	МУЗ «Канская ЦГБ» Поликлиника № 2

(Качаева О.В.)
	Измерение АД, пульса, определение индекса массы тела (ИМТ), определение окиси углерода и карбоксигемоглобина в выдыхаемом воздухе,

оценка уровня стресса, мотивации к отказу от курения, выявление степени табачной зависимости, выдача рекомендаций и просветительских материалов

	8.10.2010,

11.10.2010-12.10.2010,

с 8.00 – 14.00 часов
	Кабинеты профилактики
	МУЗ «Канская ЦГБ» Поликлиника № 1 (Кияткина Л.И.), Поликлиника № 2 (Качаева О.В.)
	Выявление факторов риска, оценка резерва здоровья и степени риска опасных заболеваний, консультирование

по вопросам ЗОЖ, индекса массы тела (ИМТ), степени табачной зависимости, оценка уровня стресса с выдачей рекомендаций и просветительских материалов

	8.10.2010,

11.10.2010-12.10.2010,

с 8.00 – 14.00 часов
	Центр здоровья
	МУЗ «Канская ЦГБ»,

Филиал Поликлиники № 2

 (Гостев Д.А.)
	Выявление факторов риска, оценка резерва здоровья и степени риска опасных заболеваний, консультирование

по вопросам ЗОЖ, оказание помощи при отказе от курения.

Компьютерная программа «Эскиз-риск», «Эскиз-диета»,«Эскиз-ЗОЖ», измерение АД, пульса, определение индекса массы тела (ИМТ), оценка уровня стресса,  выявление депрессии (опросник), оценка степени табачной зависимости, мотивации к отказу от курения, составление лечебной программы при отказе от курения

	25.
	Организация консультативных площадок с участием педагогов-психологов.
	11.10.2010,

с 8.00 – 17.00 часов
	Комплексный центр социального обслуживания населения города Канска
	Комплексный центр социального обслуживания населения города Канска

(Танчук Т.Д.)
	Организация консультативных площадок для родителей и детей.

Консультирование по вопросам детско-родительских отношений, компьютерные психологические

(диагностические и коррекционные)

программы

	26.
	Индивидуальные консультации с родителями и детьми, нуждающимися в психолого-педагогической и медико-социальной помощи.
	08.10.2010- 12.10.2010
	МОУ Центр диагностики и консультирования
	Директор МОУ ЦДК

(Фомкина Л.Н.)
	- адресная помощь по факту, по определённой жизненной ситуации.

	27.
	Проведение консультаций специалистов управления социальной защиты населения по различным вопросам
	12.10.2010,

с 8.00 – 17.00 часов
	Управление социальной защиты населения города Канска
	Управление социальной защиты населения города Канска

(Поляков В.Э.)

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Канска
№ 1666 от 05.10.2010 г.
План мероприятий по подготовке и проведению
«Марафона здоровья» в рамках Дня психического здоровья 10.10.2010 г. в 11.00 часов в Доме спорта «Текстильщик»
	№

	Мероприятие
	Сроки
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	Подготовить спортсооружение для проведения соревнований
	до 10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	МУ ФОК «Текстильщик»

(Л.И. Бакшеева)

	2.
	Разместить участников, представителей команд, гостей соревнований.
	10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	МУ ФОК «Текстильщик»

(Л.И. Бакшеева)

	3.
	Подготовить сценарий торжественного открытия, закрытия соревнований. Организовать их проведение. Организовать музыкальное обслуживание.
	10.10.2010 г.

в 11.00 часов
	Дом спорта Текстильщик
	МУК ДК «Строитель» (Хайрудинова К.Х.)

	4.
	Подготовить и установить подиум для проведения мероприятия
	к 10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	МУ ФОК «Текстильщик»,

МУП «ТС и СО»

(В.А. Шестов)

	5.
	Организовать участие старшеклассников в мероприятии (5-8 учащихся 10-11 классов от школы)
	10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	МБУ «Управление образования администрации г. Канска»

(А.П. Панов)

	6.
	Организовать участие учащихся и студентов НПО и СПО в мероприятии (5-8 человек от учебного заведения)
	10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	КГБОУ СПО «Канский педагогический колледж»

(А.Л. Андреев), КГБОУ СПО «КМК» (Н. И. Ермухометов),

КГБОУ СПО «ККБТ»

(Г.М. Борисова), ФГОУ СПО «КПК» (Г.А. Гаврилова), ФГОУ СПО «КТК» (Т.В. Берлинец), КГОУ НПО «ПУ № 15»

(Н.П.Сапожниченко),

КГОУ НПО «ПУ № 27»

(В.Н. Мавлютова), КГОУ НПО «ПУ № 60»

(В.А. Домогатский)

	7.
	Обеспечить присутствие отряда экстренного реагирования на месте проведения «Марафона здоровья».
	10.10.2010 г.
	Дом спорта Текстильщик
	Управление по делам ГО и ЧС администрации г. Канска

(А.В. Комарчев)